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Absktrakt

Cieľom diplomovej práce spracovanej v stupni štúdie je analyzovať negatívne dopady

plánovaného odpočívadla diaľnice D3 u Týnca nad Sázavou na priľahlé územie

so zameraním na problematiku nakladania so zvýšeným množstvom zrážkovej vody, ktoré

sa po výstavbe budú tvoriť v záujmovom území. Za týmto účelom bude zostavený zrážkovo

– odtokový model, ktorý bude simulovať rôzne scenáre tvorby odtoku pre zrážkové udalostí

s rôznou dobou opakovania.

Súčasťou štúdie je aj návrh konkrétnych prvkov na retenciu, vsakovanie a odvádzanie

zvýšeného množstva zrážkovej vody, ktoré budú dimenzované na veličiny, získané

modelovaním povrchové odtoku v programe HEC – HMS pre zvolenú návrhovú zrážku.

Následne budú posúdené vplyvy navrhnutých prvkov na priľahlé územie pre rôzne zrážkové

udalostí s inou dobou opakovanie ako je zrážka návrhová.

Výsledkom je návrh takých prvkov, ktoré pri prechode návrhovej zrážkovej udalosti

zachytania potrebné množstvo vody a tým budú zachované pôvodné hydrologické

podmienky v dotknutých recipientoch vodných tokov.

Kľúčové slová

odpočívadlo Dunávice, zrážková voda, predčistenie, povrchový odtok, návrhová zrážka,

ArcGis, model HEC – HMS, metóda SCS – CN, jednotkový hydrogram, retenčná nádrž,

vsakovacia nádrž, účinnosť
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Abstract

The aim of the diploma thesis processed in the study stage is to analyze the negative

impacts of the planned rest area of the D3 motorway near Týnec nad Sázavou on the adjacent

area with a focus on the issue of handling the increased amount of rainwater that will be

formed in the area of interest after the construction. For this purpose, a rainfall-runoff model

will be constructed, which will simulate different runoff generation scenarios for rainfall

events with different recurrence times.

The study also includes the design of specific elements for the retention, infiltration and

conveyance of the increased amount of rainfall water, which will be sized to the quantities

obtained by modelling the surface runoff in the HEC - HMS program for the selected design

rainfall event. Subsequently, the impacts of the proposed features on the adjacent area will

be assessed for various rainfall events with different recurrence times than the design

rainfall.

As a result, the design of the elements will be such that the necessary amount of water

will be captured during the passage of the design rainfall event, thereby maintaining the

original hydrological conditions in the affected watercourse reaches.

Key words

rest area Dunávice, water from rainfall, pre-cleaning, surface runoff, návrhová zrážka,

ArcGis, model HEC – HMS, method SCS – CN, Unit hydrograpf (UH), retention reservoir,

infiltration reservoir, efficiency
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1. Úvod

V súčasnej dobe je celosvetovým problémom globálne otepľovanie a s tým spojená

nevyspytateľnosť počasia. Čoraz častejšie sa vyskytujúce prívalové dažde spôsobujú

bleskové povodne nie len na veľkých vodných tokoch, ktoré sú na to čiastočne pripravené

(zabezpečená protipovodňová ochrana intravilánov miest a obcí), ale aj na drobných

vodných tokoch, kde ochrana územia na prechod veľkých vôd v prevažnej miere nie je

dostatočná (ide o prirodzené korytá vodných tokov s ich nedostatočnou kapacitou pre

odvedenie prietokov Q100). Povodne vyskytujúce sa na týchto drobných vodných tokoch

majú častokrát fatálne následky pre obyvateľov, spôsobujú škody na štátnom aj súkromnom

majetku v priľahlom území.

Aby sa predchádzalo vzniku škôd z povodní, je potrebné v rámci plánovaných

investičných stavieb súvisiacich s rozsiahlou zástavbou územia, venovať pozornosť aj

návrhu vhodných technických opatrení v priľahlom území zameraných na zdržiavanie

dažďových vôd, a tým znížiť a spomaliť odtok vody, ktorý sa následne dostane priamo

do koryta vodných tokov.

Veľkým problémom je zväčšovanie zastavaných plôch (objekty, spevňovanie plôch

nepriepustným povrchom, atď.), ktoré každým rokom pribúdajú na úkor zelene.

Predovšetkým sú to novostavby v mestách, obciach a taktiež výstavba nových líniových

stavieb - ciest a diaľnic, v rámci ktorých je aktuálnym trendom zabezpečiť dostatočné

množstvo plôch na státie. Všetky tieto stavby zasahujú do prirodzenej krajiny, znižujú

plochu pôdy a tým zabraňujú prirodzenému vsakovaniu dažďovej vody.

Cieľom tejto diplomovej práce je posúdiť negatívne vplyvy výstavby plánovaného

odpočívadla Dunávice v úseku diaľnice D3 u Týnca nad Sázavou. Hlavná časť bude

venovaná odvádzaniu dažďovej vody zo zastavanej plochy do vodného toku,

pričom na základe simulačného modelovania zrážkovo – odtokového procesu pre

návrhových zrážku pre dané územie, budú navrhnuté technické opatrenia na zdržanie vôd

v tomto území, čím sa zníži zaťaženie koryta vodného toku v dotknutom úseku toku počas

prívalových dažďov, ktoré sú hlavnou príčinou vzniku povodní v tejto lokalite.
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2. Úvod do problematiky

Postupným zvyšovaním nepriepustných plôch najmä výstavbou sa zväčšuje aj množstvo

dažďovej vody, ktoré odteká po povrchu. V urbanizovanom území, kde je vysoký podiel

nepriepustných plôch odtečie po povrchu až 55% zrážok a len 15% z nich prirodzene

vsiakne do zeme. V území s prirodzeným zemským povrchom vsiakne až 50% vody z dažďa

a povrchový odtok tvorí 10% z týchto zrážok. Toto porovnanie poukazuje na to, že pri

akomkoľvek zásahu do krajiny výstavbou, je dôležité venovať pozornosť zadržiavaniu vody

v krajine a odvádzaniu zrážkových vôd z tohto územia. [1]

Obr. 1 – Porovnanie množstva povrchového odtoku v urbanizovanom a prirodzenom území [7]

2.1 Všeobecné pravidlá

Pri návrhu nových pozemných komunikácií, ako aj pri ich následnej prevádzke, je

potrebné odvádzať povrchovú vodu zo spevnených plôch tak, aby nebola ovplyvnená kvalita

podzemných a povrchových vôd. Návrh odvodnenia by mal bezpečne zachytiť a odviesť

vodu do vhodného recipientu.

Najnovšie prístupy, ako nakladať s dažďovými vodami zo spevnených plôch, vychádzajú

z metodiky Európskej únie, ktorá poukazuje na fakt, že prednostne by mali dažďové vody

infiltrovať do podložia na mieste ich vzniku. Takéto odvádzanie dažďových vôd na území

ich vzniku najmä formou vsakovania a retencie rešpektuje všetky princípy prírode blízkeho

nakladania s dažďovými vodami.

Aj napriek značným výhodám prirodzeného vsakovania dažďových vôd z pozemných

komunikácií, ktoré spočívajú predovšetkým v tom, že nie je potrebné budovať dlhé

privádzače k recipientu, ale dažďové vody zostávajú v mieste ich výskytu, sa tento spôsob

14

odvodnenia využíva zriedkavo. Aj pri porovnaní nárokov na predčistenie dažďových vôd

odvádzaných z rizikových plôch priamo do recipientu alebo pri ich vsakovaní v mieste

vzniku, sú tieto nároky na predčistenie takmer porovnateľné. Nevýhodou vsakovania je

nutnosť vykonania geologického prieskumu a posúdenie územia z hľadiska prípustnosti

vsakovania.

2.2 Geologický prieskum a podmienky vsakovania

Podmienkou pre prirodzené vsakovanie dažďových vôd do podložia je znalosť

geologických a hydrogeologických pomerov. Z geologického hľadiska je potrebné poznať

vlastnosti horninového prostredia, najmä jeho vsakovacie schopnosti, podľa ktorých sa

určuje priestorová náročnosť vsakovacieho zariadenia. Vsakovacia schopnosť horninového

prostredia je daná koeficientom vsaku, ktorý určuje potrebnú plochu vsakovacieho

zariadenia a úrovňou hladiny podzemnej vody, ktorá limituje možnú hĺbku vsakovacieho

zariadenia. [2]

Z hľadiska geologického prieskumu pre vsakovanie sa prírodné pomery delia na [3]:

a) jednoduché – geologická stavba je jednotvárna v horizontálnom aj vertikálnom

smere, hladina podzemnej vody sa nachádza 2 m a viac pod úrovňou terénu a nie

je napätá

b) zložité – územie tvoria horniny s rozdielnymi fyzikálne-mechanickými

parametrami, hladina podzemnej vody je napätá alebo sa nachádza menej ako 2 m


[…]


Clarkovho jednotkového hydrogramu boli získané kulminačné prietoky. Údaje vstupujúce

do simulačného modelu boli predpripravené v programe ArcGis 10.8 s využitím

nadstavbových nástrojov, kde prebehlo analyzovanie charakteristík záujmového územia.

Výsledkom modelovania zrážkovo – odtokového procesu bol získaný objem povrchového

odtoku a hodnoty kulminačných prietokov v dvoch uzáverových profiloch vopred

definovaných čiastkových povodí 171 a 176, pričom tie isté hodnoty boli modelované aj pre

obe strany odpočívadla Dunávice a to z dôvodu, že výsledný návrh odvodnenia spočíva

v prerozdelení množstva zrážkových vôd do dvoch cieľových recipientov, a tým bude znížené

zaťaženie jednotlivých vodných tokov pri prechode zrážkovej udalosti. Takýto návrh vychádzal

aj z toho, že samotné odpočívadlo Dunávice sa bude nachádzať na hranici dvoch povodí, čím

je prirodzene umožnené odvádzanie zrážkových vôd na dve strany do rôznych recipientov,

t.j. do Tloskovského a Chlebského potoka.

Jednotlivé prvky určené na retenciu a vsakovanie zrážkovej vody boli navrhované

na 6 - hodinovú návrhovú zrážku s dobou opakovania N = 5 rokov na také návrhové

kulminačné prietoky, respektíve objemy, aby pri prechode tejto zrážkovej udalosti, odtokom

z odpočívadla Dunávice nebola ovplyvnená hladina vody v korytách cieľových recipientov -

Tloskovského potoka, respektíve Chlebského potok a následne aj Dunávického rybníka. Tieto

prvky – nádrže boli navrhnuté v kombinácii s dažďovou usadzovacou nádržou, ktorá bude

slúžiť na predčistenie zrážkovej vody. Toto predčistenie je nevyhnutné navrhnúť v súlade
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s právnymi predpismi pre nakladanie so zrážkovou vodou zo znečistených plôch, čo je aj prípad

novovybudovaného odpočívadla Dunávice s celkovým počtom 150 navrhovaných parkovacích

miest v oboch smeroch.

V praktickej časti diplomovej práce, na základe výsledkov modelovania, bola pre potreby

odvodnenia pravej strany odpočívadla Dunávice v smere z Prahy na Benešov navrhnutá

retenčná nádrž pre zadržanie zrážkovej vody s retenčným objemom Vr = 420 m3, maximálnou

hladinou v nádrži h = 2 m a maximálnym prípustným odtokom Qo = 22 l/s vypúšťaným

melioračným kanálom do Tloskovského potoka, pričom pri týchto parametroch budú

zabezpečené rovnaké hydrologické podmienky v čiastkovom povodí 171, aké tam boli pred

samotnou výstavbou odpočívadla. Táto retenčná nádrž bude umiestnená priamo na ploche

pravej strany odpočívadla a bude tak dopĺňať odpočinkovú zónu odpočívadla prostredníctvom

sprievodnej vegetácie (výsadba vhodných typov drevín) a návrhom ďalších prvkov (napr.

lavičky na sedenie), čím bude vytvárať prvok na zachovanie krajiny v okolí odpočívadla.

Na odvodnenie ľavej strany odpočívadla Dunávice v smere z Prahy na Benešov bude

vybudovaná vsakovacia nádrž s retenčnou funkciou. Vsakovacia nádrž je navrhnutá

s retenčným objemom 970 m3 s maximálnou výškou hladiny v nádrži h = 1 m. Vsakovacia

nádrž bude disponovať celkovou plochou pre vsakovanie Sv = 1101,44 m2, cez ktorú pri

aktuálnych hydrogeologických podmienkach dokáže vsiaknuť prietok Qv = 1,83 l/s.

Posledná časť tejto diplomovej práce analyzovala možné dopady prechodu 6 – hodinovej

návrhovej zrážky pre rôzne doby opakovania N = 2, 20, 50 a 100 rokov, pre ktoré bol taktiež

modelovaný povrchový odtok v programe HEC – HMS. Na základe bilancie objemov

povodňových vĺn pre už spomenuté doby opakovania s návrhovou dobou opakovania

N = 5 rokov, boli posúdené retenčné a vsakovacie účinky oboch navrhnutých nádrží. Pre zrážku

s dobou opakovania N = 2 roky, navrhnuté prvky svojou retenčnou a vsakovacou funkciou

zlepšia hydrologické podmienky v cieľových recipientoch. Pri prechode zrážkových udalostí

s vyššou dobou opakovania ako N = 5 rokov, konkrétne N = 100 rokov (najnepriaznivejší stav),

bude navrhnutou retenčnou nádržou v čiastkovom povodí 171 zachytených 38,73 % objemu

povodňovej vlny z pravej strany odpočívadla Dunávice v smere z Prahy na Benešov,

a v prípade vsakovacej nádrže v čiastkovom povodí 176 to predstavuje zachytený objem

57,52 %, čo v oboch prípadoch predstavuje dostatočný podiel objemu povodňovej vlny

zo storočnej návrhovej zrážky, takže nie je predpoklad, že by malo dôjsť k výraznému

navýšeniu prípadných povodňových škôd v recipientoch vodných tokov oproti škodám, ktoré
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budú spôsobené 100 ročným prietokom v korytách Tloskovského potoka respektíve

Dunávického rybníka. Na prevedenie väčších prietokov, na aké boli obe nádrže navrhnuté, bude

slúžiť bezpečnostný preliv dimenzovaný na kulminačný prítok z odpočívadla Dunávice

spôsobený zrážkou s dobou trvania N = 100 rokov. Umiestnenie jednotlivých navrhnutých

prvkov na zadržanie a odvedenie zrážkových vôd z územia odpočívadla Dunávice, t,j. retenčnej

a vsakovacej nádrže, je znázornené v priloženej situácii (Príloha č. 1).
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