I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh opatření ke snížení negativních dopadů výstavby dálničního odpočívadla na dálnici D3 u Týnce nad Sázavou se zaměřením na problematiku dešťových vod
Jméno autora: Simona Rožňovjaková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliiorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Vladimír Burian
Pracoviště oponenta práce: Sweco Hydroprojekt a.s., vedoucí projektového týmu divize Hydrotechniky, ekologie a odpadového hospodářství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Obtížnost zadání práce spočívá především v komplexní analýze území, jeho správném vyhodnocení a posouzení změny stavu vlivem výstavby. Míra obtížnosti spočívá i v nutnosti práce s několika složitými softwarovými nástroji a v propojení jejich výstupů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno s drobnými výhradami, které se týkají způsobů výpočtů a sestavování srážkoodtokových modelů. Tyto drobné nedostatky však nemají významný vliv na nesplnění zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zpracovala svou diplomovou práci v souladu s požadavky kladenými na tento typ práce. První část je věnována důkladnému a přehlednému popisu zpracovávané problematiky. V druhé části se studentka snaží aplikovat poznatky z analytické části práce do konkrétního území. Autorka práce zvolila správný postup včetně metodického přístupu pro dosažení definovaných cílů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Studentka zpracováním posuzované práce získala velké množství znalostí ze specifické oblasti oboru vodního hospodářství, což mimo jiné dokládá i velmi obsáhlý seznam citované literatury včetně zahraničních autorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly jsou členěny přehledně a srozumitelně. Rozsah práce je výborný. Pro zlepšení přehlednosti lze doporučit především u grafických výstupů doplnění kompletní legendy (např. str. 52, obr. 15) a v případě používání vzorců vždy uvádět výčet a popis používaných členů rovnice (např. str. 89).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Pro vypracování této práce použila autorka dostatečné množství odborné literatury a její výběr byl zvolen správně. Převzaté informace jsou řádně odlišeny od vlastních úvah a výsledků. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka práce si v dostatečném rozsahu poradila se zpracováním této problematiky s využitím potřebných softwarových nástrojů. V rámci technického řešení jsou některé části řešeny poněkud nepřesně, což je dáno především malými zkušenostmi autorky s touto problematikou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při posouzení umístění dálniční odpočívky autorka uvažuje se změnou celkového CN na hodnotu 96. Tato hodnota však není nijak podložena a jedná se o odhad. V tomto případě by bylo vhodné volit tuto hodnotu detailněji.

Autorka práce používá stejné rozdělení obou dotčených povodí pro analytickou část (popis současného stavu), ale i pro návrhovou část. Změna po realizaci odpočívky je pouze formou změny CN v dílčí části subpovodí. Toto je však nevhodné řešení, protože není uvažována změna směrů odtoků z ploch rozdělených samotnou dálnicí. Především u subpovodí 176 to může mít velmi významný vliv na množství vod přitékajících do závěrového profilu.

Ve srážkoodtokovém modelu není uvažováno s koncentrovaným odtokem od uvažovaných retenčních a zasakovacích nádrží. Do modelu jsou tyto plochy vloženy pouze jako „Subbasin“, tedy je uvažováno o plošném odtoku. To může mít vliv na výsledný kulminační průtok v závěrovém profilu.

Autorka použila pro zatížení povodí srážkou nejvíce pravděpodobnou variantu hyetogramu. Toto řešení je v pořádku, avšak pro potřeby studie bych doporučoval doplnit tyto výpočty i o ostatní více vyskytované hyetogramy a výsledný návrh dimenzoval pro nejméně příznivý stav.

Pro lepší přehlednost vlivů navrhovaných opatření bych doporučil jejich posouzení v závěrových profilech sledovaných povodí, a ne pouze samotné efekty nádrží v místech jejich návrhu. Z uváděných výstupů totiž není zřejmý efekt opatření na sledované body, jestli tedy opravdu nedojde ke zhoršení stavu v povodí.

U popisu zasakovací nádrže není jednoznačně popsáno technické řešení, tedy především, jestli se uvažuje, že celý zachycený návrhový objem 1 041 m³ bude zasakován anebo částečně odváděn pryč. Pokud by se měl celý objem v nádrži zasáknout, pak není dle ČSN 75 9010 splněna podmínka na maximální dobu prázdnění nádrže 72 hod. Dále není dodrženo doporučení z TNV 75 9011, že v případě zasakovacích nádrží se doporučuje zvýšit součinitel bezpečnosti vsaku až na hodnotu $f = 5$ (nyní je uvažována hodnota 2) z důvodu zvyšujícího se rizika kolmatace a snížení jeho vsakovací schopnosti. Autorka uvažuje s koeficientem vsaku $k_v = 0,2$ mm/min., což odpovídá hodnotě $3,3 \cdot 10^{-6}$ m/s. Dle TNV 75 9011 se pro zasakování doporučuje, aby hydraulická vodivost podloží byla $K > 1 \cdot 10^{-5}$ m/s. V opačném případě se prodlužuje zatopení nádrže a vsakovací výkon je moc nízký.

Grafická část je pojata velmi střídme a není vůbec řešen způsob napojení nádrží na cílové recipienty. Řešení i těchto napojení však může mít významný vliv na samotnou realizovatelnost nádrží a může mít pozitivní vliv na další snižování odtoku z dálničního odpočívadla formou tůní, mokřadů, přehrážek apod. a celkového zadržování vody v krajině.

Jakým způsobem by bylo možné provést kalibraci modelu?

Jaká alternativní opatření k nádržím by bylo možné navrhnout v rámci nakládání se srážkovými vodami?

Jaká opatření by bylo možné navrhnout pro zpomalování odtoku a zadržování vody v krajině?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 1.6.2022

Podpis: